ET SILVARVM CONSTITVFIOnES. 2

toria instrumenta in certam formam laxauit seu dilatauit, aucupij leges vndecim articulis comprehendit. Ioannes vero ad ea, que ab eo variis de rebus constituta fuere: anno millesimo trecentesimo quin-^{Ioannis regis de aquis & silvis & suis constitutiones.} quagesimo quinto, de aquarum & siluarum praefectis, &c. Etsi eorumque iurisdictione, & de leporariis praetitiones. cepit. Quo regnante, illius filius Carolus Normaniæ dux, anno millesimo trecentesimo quinquagesimo mania du-^{Caroli Nor} sexto, de collendis leporariis constitutionem tulit. cis consti-^{tutio.} Nuper Caroli sexti constitutiones in hominum manus peruererunt, ab eo promulgatæ anno millesimo quadringentesimo secundo: quibus omnes aquarum & siluarum & filiorum & filiarum complexus est. Franciscus constitutio Valesius, que à superioribus regibus constituta erant,^{Francisci de aquis & filiis constitutiones.} in unum compilavit, & in nonaginta duos articulos digessit, anno millesimo quingentesimo decimo sexto. Quibus ne quid decesset, triginta articulos, anno millesimo quingentesimo decimo octavo adiecit. Et cum his constitutionibus fraus fieret: Henricus se-^{Henrici 2. de silvis & constitutiones} cundus, anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo, quedam ex superioribus constitutionibus repetita sanxit, quibus venatione interdiceret. Hæc autem constitutio prohibitiua est: quandoquidem in-
terdicitur venatio, & aucupium, in Regiis nemori-^{Venatio bus, subterraneis, & leporariis. Cerui & apri diffici-}
lioris, & magis periculose venationis sunt. Narrat^{interdicta.}
venandi periti, si quis aprum lancea protensa prouo-^{Aper. f. fol. 12.}

COMMENTARIUS IN AQUARVM
carit, etiam si iam ille sequebatur alium quempiam;
ilico vertere cursum, & in prouocatorem tendere, ne
cuspide quidem vitata. Elegas venationis descriptio
 apud Homerum libro decimonono Odiseae: in qua
 Vlisses ab apro est vulneratus. Scribunt historici Ba-
 silium imperatorem Constantinopolitanum, à ceruo
 in venatione cornu iecit occidisse. Vnde Martialis:
 Dente timetur Aper, defendunt cornua Ceruum.

Ceruum.

Felidae.

Hinnulus.

Caprea.

Lepus.

Cunicu.

ly

Ferarum quoque appellatione comprehenduntur
 hinnuli, capreæ, & cetera eius generis silvestria ani-
 malia. De quorū venatione, Xenophon libro primo
 de Ciri institutione, & in Kynigetico. Leporis fœtu-
 ra naturæ benignitatē arguit: quod animal cum in-
 nocuū & esculentum sit, fœcundū generauit, quod-
 que (ut inquit Xenophon in Kynigetico) cum pepe-
 rit, iam parturiat, nunc prægnans sit. Tantæ fœcun-
 ditatis lepus est, ut inquit Plinius, ut Balearici con-
 tra eorum numerosiorem prouentum, auxilium mi-
 litare ab Augusto petierint. De leporum venatione,
 Xenophon in libro de factis & dictis Socratis. Cu-
 niculi dicti quod in specubus, qui multifores in ter-
 ris sunt, degunt: Vnde Martialis:

Gaudet in effossis habitare cuniculus antris.

Refert Plinius ex Varrone, à cuniculis suffossum
 in Hispania oppidum. Lepores, & cuniculi, animalia
 sunt hominum prædæ nascentia. De lepore ait Xeno-
 phon in Kynigetico: Adeo autem gratiosum est ani-
 mal,

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 3

mal, ut nemo sit, qui, si eum videat dum vestigatur, dum currit, dum capit, quidquid amarit non obliuiscatur. Phasianæ aues, quātum ad obsonia, cæteris preferuntur: ut mirum non sit si regum, & principi Phasiana aues. pū mensæ eas expetant, & plebeii hominibus interdicuntur. De his Aristoteles libro quarto de historia animalium: Plinus libro decimo & undecimo naturalis historiæ. Fabulantur autem poëtæ, Ithim Terei Thraciæ regis filium, in phasianum træflatum fuisse. De quo Ouidius libro sexto Metamorphoseos. Phasianorum aucupio addic̄tos fuisse veteres Romanos argumento est quod scribit Paulus Iurisconsultus, Aui bus legatis phasianos deberi: phasianarios autem non contineri, nisi id testator expresserit. l. Auibus legatis. ff. de legatis, tertio. Perdicem astutā esse Perdix. auem, & aduersus venantium insidias ingeniosam, refert Aristoteles libro nono de historia animalium: quæ non in eodem loco parit, & incubat: ne venator locum percipiat longioris temporis mora: & cum quis venando ad nidum accesserit, prouoluit se ante pedes venantis, & allicit ad se capiendam venatore, eosque dum pulli effugiant: libidinosa, que cum recrementi parum, nutrimenti multum habeat, sitque facilis concoctionis: cerebri vim augere, & geniturā facere dicitur: ob eamque caussam à delicotorum mensis experita est, & plebeii interdicta. De perdicum venatione obseruat Plinius libro decimo natu-

DE VENATIONIBUS

COMMENTARIUS IN AQUARVM
ralis historie: capi eas pugnacitate libidinis, contra
auncupis indicem, exeunte in prælium duce totius gre-
gis. Fabulantur poëtæ Talus Dædali sororis filii,
cum rotam figuli, & ferram ferream, & circum
inuenisset, à Dedalo inuidia cōmoto fuisse interem-
ptum, & à Pallade in perdicem conuersum. Ouidius
libro octavo Metamorphoseos:

Garrula ramosa prospexit ab ilice perdix,
Vnica tum volucris, nec visa prioribus annis,
Factaque nuper avis, &c.

Porro generalis prohibitionis derogatio subiicitur, ab his personis, quæ in regio nemore ius venandi habent. Ius autem venandi nullum est sine titulo & possessione. Titulus vel ex rescripto principis, vel ex contractu probatur. Possessio autem testibus: quā decem annorum esse vult lex regia. Ceterum ius venandi in regio nemore priuilegium est, id est, priuato homini data ac permitta lex: quod priuilegium quāuis ad hæredem transmittatur (est enim venationis causa datum). l. priuilegium. ff. de verborum significacione) alij tamen cedere, transferre, aut alienare priuilegiarius non potest.